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تعاونیها پژوهشدر ایجادمرکز
ضروریاست

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی در دیدار با رئیس اتاق تعاون تهران بر لزوم ایجاد مرکز 
کید کرد. مهرداد لاهوتی نایب رئیس  پژوهش  در تعاونی ها تا
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در نشست 
با علی رضادوست ریاست و اعضای هیأت رئیسه و بازرس 
اتاق تعاون استان تهران گفت: اقتصاد ما به ۳ بخش تقسیم 
می شود: دولتی، خصوصی و تعاونی ها که حدود ۲۰ درصد از 
این میزان در اختیار بخش خصوصی و تعاونی ها است و باقی 
کید بر اینکه راه نجات اقتصاد  در اختیار دولت است. وی با تا
کم شدن سهم دولت است، افزود: ضروری است  کشور 
برای هر بخش اقتصاد برنامه داشت و برای هر شهرستان 
یک کار بزرگ اقتصادی انجام داد. نایب رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: تکلیف 
ح های جدید رفته  مدیران بالادستی است که به سمت طر
و مشکلات مردم را پیگیری و حل کنند. لاهوتی همچنین بر 

کید کرد.  لزوم ایجاد مرکز پژوهش در تعاونی ها تا

۲۰محصولکشاورزیشناسنامهدارمیشود
به  اشاره  با  نباتات  حفظ  سازمان  رئیس  مشاور 
شناسنامه دار کردن ۲۰ محصول کشاورزی، گفت: دنیا به 
جایی رسیده که می گوید باید فرایند تولید محصولات شما را 
ببینم تا اجازه دهم که محصول وارد کشور شود. ایرج ملکی، 
مشاور رئیس سازمان حفظ نباتات کشور گفت: دنیا به جایی 
رسیده که می گوید باید فرایند تولید محصولات شما را ببینم 
تا اجازه بدهم که محصول وارد کشور شود. وی افزود: هند 
برای واردات کیوی، اتحادیه اروپا برای پسته و چین برای 
مرکبات و سیب می گویند که باید محصولات شما دارای 
شناسه باشد. مشاور رئیس سازمان حفظ نباتات کشور 
ادامه داد: وزارت کشاورزی شناسنامه دار کردن ۲۰ محصول 
دلمه ای،  فلفل  گوجه فرنگی،   ، خیار شامل  گلخانه ای 
بادنجان، کاهو، کرفس و محصولات باغی؛ سیب، خرما، 
، انگور و برنج را در سامانه  مرکبات، پسته، خرما، کیوی، انار

ک بارگذاری کرده است.  پنجره واحد سما

بدهیمیلیاردیسازمانراهداری
بهپیمانکاران

سرپرست سازمان راهداری از بدهی ۳۰ هزار میلیاردی 
سازمان راهداری به پیمانکاران خبر داد و گفت: درباره تعداد 
نقاط حادثه خیز جاده ها اختلافی با پلیس راه نداریم.  رضا 
کبری سرپرست سازمان راهداری در رابطه با اختلاف آمار  ا
سازمان راهداری و پلیس راه درباره تعداد نقاط حادثه خیز 
جاده های کشور گفت: گزارش نقاط حادثه خیز جاده ها را 
به طور مرتب کمیسیون ایمنی راه ها ارائه می کنیم و در این 
کمیسیون فرمانده پلیس راه کشور هم حضور دارد.  وی ادامه 
داد: وقتی هر نقطه حادثه خیز رفع می شود صورتجلسه آن 
را با پلیس تنظیم کرده و یک نسخه از آن را به برای ستاد آنها 
ارسال می کنیم. بعید می دانم دوستان از عملکرد سازمان 
که در  راهداری و حمل ونقل جاده ای ناراضی باشند، چرا
جلسات به طور مرتب حضور داریم و درباره این موضوع 
کنون نارضایتی اعلام نشده است.  سرپرست سازمان  تا
کشور  کل  آمار تصادفات  اساس  بر  کرد:  بیان  راهداری 
یک سری مناطق حادثه خیز با همراه پلیس صورتجلسه 
می شود که ۸۸۸ نقطه تا اسفند سال ۱۴۰۱ هستند. الان روی 
این نقاط تمرکز کرده ایم و اختلافی در این زمینه نداریم. از 
سوی کمیسیون ایمنی هم در استان ها داریم که رئیس آن 
استاندارد است. این کمیسیون یک سری نقاط حادثه خیز 
را شناسایی می کنند، لذا استان ها نقاط حادثه خیز را جمع 
کبری با بیان این که اولویت  می زنند یک عددی می شود. ا
اول آن با فرماندهی در تهران جمع بندی نقاط حادثه خیز را 
داشته باشیم درباره بدهی سازمان راهداری به پیمانکاران 
گفت: بخشی از بدهی سازمان راهداری به پیمانکاران 
مربوط به راه روستایی است. مقداری از بدهی هم مربوط 
به پروژه های جاری سالانه است. در مجموع ۳۰ هزار میلیارد 

تومان به پیمانکاران بدهکاریم. 

وقوعکمترینتنشآبیدر۲سالگذشته
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: 
با وجود مشکلات عدیده در تابستان های ۲ سال گذشته، 
خ داد. »هاشم امینی« در  کشور ر کمترین تنش آبی در 
گر اعتباراتی  مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت افزود: ا
که در بودجه سالیانه برای شرکت آب و فاضلاب در نظر 
گرفته شده به هموقع و به همان میزان تخصیص پیدا کند، 
پروژه های نیمه تمام آبرسانی به مرحله بهره برداری می رسد 
و برنامه ریزی برای اجرای دیگر پروژه ها نیز با سهولت 
بیش تری انجام می شود. وی بر اهمیت تامین پایدار آب 
شرب و جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب در شرکت های 
کید کرد و گفت: در برنامه های بارگذاری  آب و فاضلاب تا
جمعیتی و احداث شهرهای جدید باید به ظرفیت های 
آبی مناطق موردنظر توجه ویژه ای شود. مدیرعامل آبفای 
، مدیریت دارایی فیزیکی را یکی از رویکردهای جدید و  کشور
مهم در شرکت های آب و فاضلاب دانست و خاطرنشان کرد: 
استفاده از نیروهای نخبه و کارآمد در همه سطوح شرکت ها 
الزامی است. امینی، هوشمندسازی فرایندها در صنعت 
آب و فاضلاب را یک ضرورت مهم دانست و ادامه داد: 
باید همه شرکت ها از مدیریت سنتی در حوزه بهره برداری 
خدمات به سمت مدیریت مدرن و فناورانه حرکت کنند و 
استفاده از هوش مصنوعی را در اولویت کارهای خود قرار 
دهند. وی با بیان اینکه لازم است قبل از توسعه کانون های 
نظر  مد  آبی  ظرفیت های  جدید،  شهرهای  و  جمعیتی 
همت  و  تلاش  با  گفت:  گیرد  قرار  مسئول  دستگاه های 
همکاران در شرکت های آب و فاضلاب، همه تعهداتی که 
برای ایجاد زیرساخت های آب و فاضلاب در پروژه های 
مسکن ملی بر عهده این شرکت بود، انجام گرفته است، اما 
تامین منابع مالی تسریع کننده اجرای زیرساخت های آب 

و فاضلاب است. 

اخبار

 : محمدصادق عظیمی فر

ناترازیسوختبحرانجدیاست
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فرآورده های نفتی ایران گفت: بحث ناترازی 
سوخت، یک بحران جدی است و برای مقابله با 
این ناترازی باید مجموعه متعادلی از سیاست ها 
به ویژه در حوزه غیرقیمتی با همکاری و توافق 
ذی نفعان فعال در این حوزه اتخاذ و عملیاتی 
نشست  در  فر  عظیمی  محمدصادق  شود. 
هم اندیشی »مدیریت مصرف سوخت در حوزه 
حمل ونقل عمومی« با حضور مسئولان وزارت 
کشور، سازمان شهرداری ها و دهیاری ها، سازمان 
کسی اینترنتی  کسیرانی و مدیران سکوهای تا تا
در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران خاطرنشان کرد: لازم است نهادها و 
مجموعه های مرتبط با حمل ونقل عمومی به  
منظور کاهش ناترازی سوخت و متنوع سازی 

سبد سوخت برنامه ای مشترک تدوین کنند. 
اصلی  علل  از  یکی  اینکه  به  اشاره  با  وی 
افزایش مصرف بنزین در کشور بحث فرسودگی 
ناوگان حمل ونقل و سهم پایین حمل ونقل 
عمومی در جابه جایی مسافر و کالا در سطح 
از  دیگری  بخش  داد:  ادامه  شهرهاست، 
افزایش روند مصرف بنزین در کشور ناشی از 
سوخت  سبد  در  سی ان جی  مصرف  کاهش 
کشور است که در یک سال گذشته ۱۴ درصد، 
کاهش  روز  ۳ میلیون مترمکعب در  معادل 
داشته است، همچنین افزایش مصرف بنزین، 
هم از نظر اقتصادی در حوزه ناترازی انرژی 
کشور و هم از نظر زیست محیطی مانند احتراق 
بر  فرسوده  خودروهای  در  سوخت  ناقص 
کیفیت هوای شهرها به ویژه کلان شهرها تأثیر 
شرکت  مدیرعامل  گذاشت.  خواهد  جدی 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
کشور  در  خوبی  قانونی  ظرفیت های  افزود: 
مصوبه  ازجمله  سی ان جی  توسعه  برای 
شورای اقتصاد و صندوق بهینه سازی انرژی 
که می تواند جهش قابل توجهی  وجود دارد 
در سهم مصرف سی ان جی و نوسازی ناوگان 
فرسوده در کشور ایفا کند. عظیمی فر با بیان 
اینکه به همنظور متنوع سازی سبد سوخت، 
استفاده از سوخت های دیگر مانند ال پی جی 
در دست مطالعه و بررسی است، خاطرنشان 
کرد: به دلیل وجود زیرساخت های مناسب و 
سرمایه گذاری های قابل توجهی که دولت در 
سال های گذشته در حوزه سوخت سی ان جی 
انجام داده است، می توان با رفع موانع، نتایج 
قابل قبولی را در کاهش مصرف بنزین مشاهده 
کرد. وی با بیان اینکه نوسازی ناوگان فرسوده 
کشور با اولویت حمل ونقل عمومی باید در 
اولویت قرار گیرد، گفت: ۵۰ درصد از ناوگان نقلیه 
خودرویی و موتوری کشور و حدود ۹۰ درصد از 
موتورسیکلت هایی که در شهرها تردد می کنند، 
این  افزایش مصرف  تنها  و  فرسوده هستند 
گروه از وسایل نقلیه به دلیل فرسودگی نشان 
می دهد چه مقدار از منابع ملی در حال اتلاف 
است. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران با بیان اینکه می توان با 
استفاده از ظرفیت های قانونی ناشی از کاهش 
صندوق  همچنین  ناوگان،  سوخت  مصرف 
اسقاط وزارت صمت، گام مهمی در نوسازی 
ناوگان حمل ونقل عمومی برداشت، خاطرنشان 
کرد: وزارت نفت، وزارت صمت و وزارت کشور 
به عنوان مجموعه های دولتی، مأموریت ذاتی 
دارند تا با همکاری سایر ذی نفعان مجموعه ای 
از اقدام ها را در زمینه مدیریت مصرف طراحی و 
عملیاتی کنند. عظیمی فر گفت: همچنین این 
سکوها باتوجه به توانمندی ها و ظرفیت های 
خود، امکان ارائه راهکارهای داده محور در 
مدیریت مصرف سوخت ناوگان تحت پوشش 
خود را دارند که از این ظرفیت عظیم باید به نحو 

مطلوب استفاده کرد. 

آغازطرحپایشمصرفگاز
ادارههایدولتیتهران در

مدیر بهره برداری شرکت گاز استان تهران از 
آغاز طرح پایش دقیق مصرف گاز در اداره های 

کن عمومی این استان خبر داد. دولتی و اما
به گزارش ایسنا، محمدحسن طهرانی در 
نشست کمیته تأمین سوخت زمستانی گفت: 
گاز در اداره های  ح پایش دقیق مصرف  طر
کن عمومی استان تهران به منظور  دولتی و اما
روز  از  طبیعی  گاز  مصرف  بهینه  مدیریت 
)سه شنبه، هشتم آبان( آغاز شد. وی افزود: 
گاز استان تهران با توجه به اهمیت  شرکت 
مدیریت مصرف انرژی در شرایط کنونی، اجرای 
طرح پایش مستمر مصرف گاز در همه اداره ها، 
کن عمومی استان را آغاز کرده  سازمان ها و اما
گاز استان  است.  مدیر بهره برداری شرکت 
تهران ادامه داد: تیم های بازرسی این شرکت 
کن مراجعه  به صورت شبانه روزی به این اما
می کنند و دمای محیط، وضعیت سیستم های 
گرمایشی و دیگر موارد مرتبط با مصرف گاز را 
بررسی می کنند و در صورت مشاهده هرگونه 
رعایت نشدن الگوی مصرف گاز از جمله رعایت 
نکردن دمای استاندارد، استفاده غیرمجاز از 
وسایل گرمایشی یا خاموش نکردن سیستم ها 
در ساعات غیر اداری، اخطارهای لازم صادر 
، اقدام های قانونی  می شود و در صورت تکرار
همه  از  افزود:  طهرانی  شد.  خواهد  انجام 
مدیران و مسئولان اداره ها درخواست می شود 
با همکاری کامل با تیم های بازرسی، در اجرای 

این طرح مشارکت کنند.

یکی از مهم ترین دغدغه های مردم و از موضوعاتی که دولت ها در تشریح برنامه های خود به 
آن می پردازند بحث متناسب سازی درآمد کارمندان و کارگران با هزینه های آنان است. در عین 
که مصادف  حال یکی از گلایه های همیشگی صاحبان صنایع، به خصوص در پایان هر سال )
با تعیین نرخ دستمزد سال بعد است( و همچنین هنگام قیمت گذاری محصولات و خدمات 
)بیشتر این درگیری مربوط به صنایعی است که مجبور به تحمل نرخ گذاری دستوری هستند(، 
بحث میزان افزایش دستمزد کارگران و کارمندان است. در این مورد همیشه کلیدواژه های 
افزایش دستمزدها، عدم تناسب رشد تورم و دستمزدها، افزایش قیمت دلار و... در کنار هم 
قرار می گیرند. همیشه بعد از مشخص شدن دستمزدها و اعلام نرخ های اصناف، بحثی تکراری 
بین کارگران و کارمندان با کارفرمایان و همچنین بین مشتریان و صاحبان مشاغل درمی گیرد 
و هر ساله همه طرفین اعتراض بیشتری به میزان حقوق و تعیین نرخ ها نسبت به قبل دارند. 
کثر شرایط و مواقع در  در این بین باتوجه به اینکه تریبون ها و کرسی های تصمیم گیری در ا
دست صاحبان بنگاه های بزرگ به عنوان نمایندگان کارفرمایان است، این افراد با این توجیه 
که افزایش دستمزدها از فلان درصد بیشتر در توان صنایع نیست، مظلومانه بنگاه های بزرگ 
را مثال می زنند که بیش ترین ضرر را از افزایش دستمزد متحمل شده که باعث می شود مجبور 
به افزایش بیشتر قیمت محصولاتشان شوند یا نیروی کار خود را تعدیل کنند. البته در این بین 
ادعای حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط را نیز دارند که از این افزایش دستمزدها متضرر 
می شوند که ادعای به حقی است چون هرچه بنگاه ها کوچک مقیاس تر باشند، هزینه های 
ناشی از دستمزد در صورت های مالی آنها چشمگیرتر است. علاوه بر این چون بنگاه های 
کوچک تر پشتوانه مالی محکمی ندارند، مجبور به استفاده از وام ها و انواع مختلف راه های 
تامین مالی هستند که همین موضوع هزینه هایشان را به صورت مرکب افزایش می دهد و باعث 

کاهش توان رقابتی آنها با بنگاه های بزرگ می شود. 

خ دلار آزاد و پایه دستمزد به عنوان مبنای محاسبه  در جدول بالا سه مورد تورم سالانه، نر
آورده شده است. یکی از مباحث اصلی، تناسب افزایش دستمزدها با تورم است که در بسیاری 
اوقات نرخ دلار نیز به عنوان محرک افزایش تورم مدنظر قرار می گیرد. جالب است که در طول 
خ دلار و کمتر از تورم سالانه تغییر  پنج سال منتهی به اسفند ۱۴۰۲ پایه دستمزد بیشتر از نر
داشته، یعنی تغییر دستمزد احتمالا فقط بر بنگاه های کوچک و متوسط تاثیرگذار بوده و 
بنگاه های بزرگ به عنوان لابی گران و تعیین کنندگان قیمت محصولات - بنگاه های بزرگ 
عموما از دلار نیمایی برای هزینه های جاری استفاده می کنند که این موهبت شامل بنگاه های 

کوچک تر نمی شود- ضرری از افزایش دستمزدها متحمل نمی شوند. 
با دقت در نمودار بالا که در آن روند سه پارامتر مذکور آمده است، مشخص است که تورم 
با شیب ثابت در حرکت است اما تغییر پایه دستمزد و تغییر دلار آزاد، روندهای متفاوتی را 
گرایی شدیدی باهم دارند. باتوجه به  پشت سر گذاشته که این دو پارامتر در نصف دوره وا
شیب روند سه پارامتر مذکور می توان به وضوح تاثیر غیرخطی و ناچیز دستمزدها را در میزان 
تورم مشاهده کرد و احتمالا این فرضیه )یا حتی از دید عده ای نظریه( که افزایش دستمزدها 
به طور مستقیم و خطی باعث ایجاد تورم سنگین به واسطه افزایش بیش از اندازه پایه پولی و 

نقدینگی می شود اعتباری ندارد. 

تاثیر حقوق بر هزینه های صنایع بزرگ

احسان سلطانی براساس داده های بانک مرکزی میزان سهم حقوق ها از کل ارزش تولید 
در صنایع بزرگ در سال ۱۴۰۰ را به دست آورده که در نمودار بالا نشان داده شده است. در 
صنایع بزرگ یکی از ادعاهای کارفرمایان این است که وقتی ۲۰درصد افزایش حقوق دارند باید 
نزدیک به همین مقدار هم افزایش قیمت داشته باشند و این را مترادف با متناسب سازی 

گر بخواهد تناسبی برقرار شود، باید مقدار تاثیر  هزینه و درآمد در نظر می گیرند در حالی که ا
پارامتر افزایش حقوق در هزینه ها که منجر به قیمت گذاری محصولات می شود را بررسی کرد. 

مقادیر بر حسب میلیارد تومان است. 
در جدول بالا تاثیر افزایش حقوق بر حاشیه سود بررسی شده است. در این جدول، ارزش 
تولید و سایر هزینه ها بجز حقوق، ثابت است. در صنعت اول که حقوق ۴درصد از ارزش تولید 
را شامل می شود، حقوق ها دو برابر کرده یعنی از ۲۰۰ میلیارد تومان به ۴۰۰ میلیارد تومان رسیده 
است. در این صنعت با افزایشی ۱۰۰درصد حقوق ها، حاشیه سود تنها حدود ۱۱درصد کاهش 
داشته است. در صنعت ۲، با افزایش ۵۰درصد حقوق ها، حاشیه سود ۱۲. ۵درصد کاهش دارد 
و در صنعت ۳ با افزایش ۵۰درصد حقوق ها، حدود ۳۳درصد از حاشیه سود کم شده است. 
از آنجا که طبق نمودار میزان سهم حقوق ها از کل ارزش تولید در صنایع بزرگ در سال ۱۴۰۰، 
سهم حقوق ها از ارزش تولید در صنایع بزرگ بین ۲درصد تا ۱7درصد و میانگین آن حدود 
درصد7 است، سه صنعت مثال زده شده در جدول به عنوان نمایندگان کمینه، میانگین و 
بیشینه حالت واقعی قابل جایگزینی هستند. از آنجا که مثال های جدول به صورت فرضی 
ک نیس و صرفا به  برآورد شده است قطعا دارای تلرانس خطا است اما اینجا مقادیر کمّی ملا
این جهت ارائه شده اند که نشان دهند تاثیر افزایش حقوق در هزینه های بنگاه های بزرگ, 
کنون میزان  گر از سال ۱۴۰۰ تا بسیار کمتر از چیزی است که این صنایع ادعا می کنند. حتی ا
سهم حقوق در هزینه های کارخانه افزایش پیدا کرده باشد باز هم این تاثیر بسیار کمتر از 

ادعای بنگاه داران بزرگ است. 
کسی هایی است  مثال جالب و ملموسی که همه در روزمره با آن برخورد دارند داستان تا
که سوخت یارانه ای می گیرند و حتی کولر ماشین خود را هم به بهانه افزایش بیش از حد 
کسی، مخلص کلام را گفت که: »ما با  هزینه های خود روشن نمی کنند. یکبار یکی از رانندگان تا
روزی 7- ۸ سفر باید درآمد کامل کسب کنیم تا هم خودمان و هم ماشین سالم بمانیم و هیچ 
کسی هستند و یا در گرما  مسئولیتی هم در قبال مسافرانی که در سرما زیر برف و باران منتظر تا
حق آنهاست که در قبال پولی که می دهند از کولر استفاده کنند، نداریم« )البته باید گفت که 
کسی های اینترنتی به انتخاب اول مسافران تبدیل شده اند این  در چند سال گذشته که تا
مورد کمی اصلاح شده است که نشان می دهد وقتی بازار رقابتی شود شما مجبور به بهبود 
کیفیت محصولات و خدمات خواهید شد(. حکایت و اعتقاد صاحبان صنایع بزرگ نیز همین 
است که وقتی در این مناصب قرار دارند نباید مثل بقیه بعد از چند ده سال صاحب ثروت 
کچری( خریداری شده  شوند و در همان چند سال اول باید خانه و ویلاهایشان )آن هم از نوع لا
و پارکینگ این خانه ها از انواع ماشین های خارجی پر شود تا در آینده ریسک کارشان آنها را 
اذیت نکند درحالی که آنهایی که با مبالغ چندصد و چندهزار میلیاردی بنگاه های بزرگ را 
تاسیس می کنند آنقدر پشتوانه دارند که موقعیتشان بعد از به صفر رسیدن، مطابق موقعیت 
رویاهای کارگرانی باشد که بعد از ساعت ها کار در کارخانه باید ساعت ها کار دوم هم انجام 

دهند تا بتوانند نیازهای عادی زندگی خود را تامین کنند. 

چالش ها و راه حل ها 

در شرایط امروز که بسیاری از صاحبان و کارگران بنگاه های خرد و متوسط دچار بحران های 
روزافزون هستند و نیاز به پشتیبانی دارند، بسیاری از بنگاه های بزرگ با اسم رمز »پرچمداران 
اقتصاد« به گروگان گیری دولت و بنگاه های کوچک تر بازار می پردازند. در شرایطی که عموم 
کسب وکارها بنا به دلایل مختلف در انحصار عده ای خاص هستند، همان طور که اشاره 
خ دستمزدها برای این غول ها در صورت های مالی آنها تاثیر زیادی  شد هرگونه افزایش نر
که معمولا هم با این نوع سود به  نخواهد گذاشت و در بدترین حالت از سودهای مازاد آنها )
فعالیت های غیرتولیدی و شاید هم سفته بازانه مشغولند( کم خواهد کرد، اما همین مبلغ 

شاید بتواند برای کسانی که به سختی امرار معاش می کنند کارساز باشد. 
یکی از روش های گروگان گیری برخی از صاحبان و متنفذین بنگاه های بزرگ، پیچیده کردن 
گر به عنوان یک خریدار  فرآیند خرید و فروش است، به طوری که برای بسیاری از اجناس ا
عمده به یکی از این کارخانه ها مراجعه کنید شما را به پخش کننده ها و واسطه های مرتبط 
، قیمت فروش خود را  با آن کارخانه ارجاع می دهند تا شاید بتوانند با طولانی تر کردن مسیر
افزایش داده و در جاهایی که قیمت گذاری دستوری وجود دارد با ایجاد اخلال در روند توزیع، 
که شاید همین  به بهانه های مختلف و با بازی روانی عرضه و تقاضا، سود بیشتری کسب  کنند )
خ دلار توسط شرکت هایی است که به دلار  روش ها یکی از دلایل رشد بیشتر تورم نسبت به نر
گر هزار  نیمایی می خرند و فقط خودشان می دانند به چه قیمتی می فروشند( و در این صورت ا
درصد هم به حقوق ها افزوده شود آش همان آش است و کاسه هم همان کاسه. البته باید برای 
رعایت انصاف گفت که قیمت گذاری دستوری در بسیاری موارد باعث ایجاد مشکلاتی بر سر 

راه بسیاری از بنگاه های حتی بزرگ نیز شده است. 
کاهش( نیرو است که در شرایط فعلی هنوز ادامه  روش دوم گروگان گیری، بحث تعدیل )
گر  داشته و باعث تشویش بیشتر کارگران و کارمندان می شود. نباید از این خطر غافل شد که ا
گر کار نکنند  فاصله  بین هزینه ها و دستمزدها افزایش پیدا کند احتمالا کارگران می گویند ا
بهتر از این است که با این دستمزدها کار کنند. همان طور که چند سال است بسیاری از افراد 
مخصوصا تحصیل کرده ها و متخصصین ترجیح داده اند به کارهای متفرقه با درآمد حتی 
هم اندازه کارهای تخصصی بپردازند اما زیرِ دست غول های بازار با دستمزدهای ناعادلانه 

کار نکنند. 
با حل این دو معضل شاید بتوان بدون بازی و دعوا بین کارگران و کارفرمایان، فاصله بین 

هزینه و دستمزد را کاهش داد. راه حل های زیر شاید در این مسیر کمک کننده باشند: 
۱- واسطه ها حذف شوند و دولت به جای اینکه نگران بسته شدن کارخانه های بزرگ و 
بیکاری کارگران آنها باشد، به همسان سازی قدرت تولید و رقابت بین بنگاه های کوچک و 
 ، متوسط با بنگاه های بزرگ کمک کند تا هم تاب آوری کوچک ترها بالا برود و هم با رفع انحصار

نوآوری و پویایی بیشتری به اقتصاد وارد شود. 
۲- دولت به جای ترس واهی از مخدوش شدن آمار به خاطر تعطیلی احتمالی برخی 
بنگاه های بزرگ   با ارائه تسهیلات مادی و ایجاد فرصت های متنوع برای افرادی که بیکار 
شده اند دغدغه اینکه با هر دستمزد و در هر شرایطی افراد تن به کار دهند را از بین ببرد تا 
این افراد، با تجربه ای که کسب کرده اند خود به عنوان کارآفرین وارد میدان شده و از گسترش 
مشاغل کاذب و غیر مولد نیز جلوگیری شود همان گونه که مقام معظم رهبری بارها در سخنان 
خود به پشتیبانی از کارآفرینان و متخصصانی که در بنگاه های کوچک و متوسط مشغول 

کید کرده اند.  هستند تا
۳- تغییر نحوه تعیین میزان دستمزدها به روش زیر می تواند به متناسب سازی هزینه و 
کنون همه مشاغل با هر مقیاس و  درآمدها و همچنین کاهش اختلاف طبقاتی کمک کند. تا
سطحی از هزینه و درآمد و نوع ارائه خدمت و محصول، به طور یکسان حقوق کارگرانشان افزایش 
، به  پیدا می کرد. در روش پیشنهادی، بنگاه ها باید علاوه بر افزایش حقوق مصوب وزارت کار
گر حقوق  تناسب هزینه  و درآمدهای کارخانه، حقوق کارگرانشان را نیز افزایش دهند یعنی ا
کارگران ۴درصد ارزش تولید را شامل می شود، سایر هزینه های کارخانه ۳۰درصد افزایش یافته، 
وزارت کار هم ۳۰درصد افزایش حقوق را مصوب کرده و کارخانه هم حداقل ۳۰درصد افزایش 
گر خود کارخانه تا ۲۰درصد بیشتر از حقوق مصوب یعنی مجموعا ۵۰درصد  قیمت را مدنظر دارد ا
به حقوق ها اضافه کند حاشیه سود کارخانه هیچ تغییری نخواهد کرد. این گونه به جای اینکه 
افزایش حقوق ها بهانه ای برای افزایش بیش از حد قیمت ها باشد، کارخانه ها بتوانند از امتیاز 
گر اعمال افزایش قیمت  نرخ گذاری غیردستوری بهره مند شوند به شرطی که مجبور شوند که ا
پیشنهادی خود را می خواهند متناسب با آن حقوق ها را نیز افزایش دهند. این روش شاید منجر 

به حال خوب همراه با رفع تبعیض و ایجاد امیدواری به پیشرفت در کارگران شود. 

تغییر پایه دستمزدپایه دستمزدتغییر دلار آزاددلار آزادتورم سالانهسال

376درصد365درصد429درصدپنج ساله

27درصد305308282درصد40.759900درصد1402

64درصد774179750درصد45.845991درصد1401

39درصد42554950درصد40.225920درصد1400

21درصد671835426درصد36.424900درصد1399

36درصد161516882درصد34.814903درصد1398

1397128941114140

امیدعلیبابایی
کارشناساقتصادی

صنعت 3صنعت 2صنعت 1

5,0005,0005,0005,0005,0005,000ارزش تولید

24درصد  16درصد16درصد 8درصد  8درصد4درصد درصد حقوق از ارزش تولید

2004004006008001200حقوق

3,0003,0003,0003,0003,0003,000سایر هزینه ها به جز حقوق

3,2003,4003,4003,6003,8004,200مجموع هزینه ها

1,8001,6001,6001,4001,200800درآمد

16درصد24درصد28درصد32درصد32درصد36درصددرصد حاشیه سود

33%-  12.5%-  11%-   درصد تغییر حاشیه سود

بازی افزایش دستمزدها


